
CAMARAGIBE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Memorando n° 465/2021 - SEINFRA
Ao Sr. Pedro Emanuel Silva 
Pregoeiro Oficial do Município

Assunto: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021 -
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTAS 
HABILITADOS E SEM COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ESPECIFICAMENTE NA REALIZAÇÃO DOS LEVANTAMENTOS, GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS POR ELA EFETIVADOS E DAS 
SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE E DE ADMINISTRAÇÃO 
NO ATENDIMENTO DE SUAS FUNÇÕES PRECÍPUAS.
Ref.: Memorando n° 825/2021/CPL

Prezado Pregoeiro,

Sirvo-me do presente para informá-lo de que a empresa vencedora do Processo 

Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021, qual seja IPOJUCA 

LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 08.632.326/0001-43, 

não assinou a Ata de Registro de Preços n° 118/2021, apresentando pedido de desistência, 

por questões de ordem administrativa e operacional.

Respeitando a sequência de classificação, entramos em contato com a empresa 

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ n° 20.737.267/0001-73, para que nos informasse se tinha 

interesse na execução dos lotes objeto do certame.
Em resposta, a empresa informou que tinha interesse apenas no lote 2 (dois), por

Avenida Dr. Belmino Corrêa, n9 3038, l 9 andar, Timbi, Camaragibe - PE, CEP 54.768-000 
CNPJ n9 08.260.663/0001-57 - Tel.: (81) 21299500 / httDs://www.camaragibe.pe.gov.br/

Camaragibe/PE, 29 de dezembro de 2021.

não conseguir manter o 

momento da disputa.

http://www.camaragibe.pe.gov.br/


CAMARAGSE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Respeitando mais uma vez a ordem de classificação, entramos em contato com a 
empresa VR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 

40.786.019/0001-20, para sabermos se havería interesse na execução do lote 1 (um).

Prontamente houve o aceite.

Diante das tratativas apresentadas, envio cópia dos e-mails e solicito o 

prosseguimento do certame para que as empresas que aceitaram a execução do objeto 

sejam convocadas através do Sistema da Bolsa Nacional de Compras - BNC, para 

cumprimento das exigências legais, com posterior registro de preços em ata e 

contratualização.

Me disponho para demais esc

la t r icu la  i

Eryka Mària de V^concelos Luna

Secretária de Infrae^trutur^e Serviços Públicos

2

Avenida Dr. Belmino Corrêa, ng 3038, l g andar, Timbi, Camaragibe - PE, CEP 54.768-000 
CNPJ ng 08.260.663/0001-57 - Tel.: (81) 21299500 /  https://www.camaraaibe.pe.gov.br/

https://www.camaraaibe.pe.gov.br/




29/12/2021 16:15 PRO CESSO  LICITATÓRIO N° 097/2021 / PREG ÃO  ELETRÔNICO N° 038/2021 - seinfra@camaragibe.pe.gov.br - Webmail

i

PREFEITURA DE

^ m CAMARAGIBE

PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2021 / PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021
De: 

Para: 
Cópia: 

Cópia oculta: 

Assunto: 
Enviada em: 

Recebida em:

seinfra@camaragibe.pe.gov.br
copaterceirizacao@hotmail.com

PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2021 / PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 

29/12/2021 | 11:07 

29/12/2021 | 11:07

Prezados,

sirvo-me do presente para informá-los de que no dia 17 de dezembro do presente ano a empresa IPOJUCA LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS, 
inscrita no CNPJ n° 08.632.326/0001-43 desistiu da assinatura da Ata de Registro de Preços n° 118/2021, justificando questões de 
ordem administrativa e operacional da empresa.

Após chamada para aceite, na ordem de classificação, a empresa MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE 
VEÍCULOS EIRELI nos informou que apenas tem interesse no item 2 do certame.

Diante de tal situação, solicitamos posicionamento da empresa quanto ao item 1, para nos informar se aceita prestar o serviço de locação 
no mesmo valor unitário ofertado em sessão de disputa, qual seja R$36.779,00 (trinta e seis mil, setecentos e setenta e nove reais).

Segue quadro com as informações da licitação e objeto do certame disponível para aceite:

PROCESSO LICITATÓRIO n° 097/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 038/2021 
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTAS 
HABILITADOS E SEM COMBUSTÍVEL PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
ESPECIFICAMENTE NA REALIZAÇÃO DOS 
LEVANTAMENTOS, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS POR ELA EFETIVADOS E DAS 
SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 
E DE ADMINISTRAÇÃO NO ATENDIMENTO DE SUAS 
FUNÇÕES PRECÍPUAS.

ITEM 1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PICK UP S10/MÊS - LS 2.8 TDI 4X4 CD 
DIES. MEC., AR CONDICIONADO PARA APOIO AS 
SECRETARIAS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO, SEGURO POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES (COM MOTORISTA/SEM 
COMBUSTÍVEL)

QUANT. 12

Aguardo retorno no prazo de até 2 (dois) dias, para que possamos proceder com os trâmites legais necessários. 

At.te,

Nathalia Vilela 
Assessora Especial I 
Mat.: 4.0103698.1 
Tel.: (81) 9.8906-2666
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b#/webmail/0//SENT/page:1/NTY3MQ 1/1

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:copaterceirizacao@hotmail.com
https://webmailpro.uol.com.br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b%23/webmail/0//SENT/page:1/NTY3MQ


29/12/2021 16:16 RESPOSTA R EFEREN TE  AO E-MAIL. - seinfra@camaragibe.pe.gov.br - Webmail

PREFEITURA DE

CAMARAGIBE

RESPOSTA REFERENTE AO E-MAIL.
De: 

Para: 
Cópia: 

Cópia oculta: 

Assunto: 

Enviada em: 

Recebida em:

VR Licitação
seinfra@camaragibe.pe.gov.br

RESPOSTA REFERENTE AO E-MAIL. 

29/12/2021 | 12:44 
29/12/2021 | 12:44

Venho, através deste responder sobre o posicionamento de nossa empresa, sobre o processo licitatório 097/2021, pregão eletrônico 

n°038/2021. Informamos que temos interesse em ficar com o item 1 do processo.

Gostaríamos de saber qual o dia de retorno do expediente, após final de ano pra que nosso representante vá até a prefeitura para tratar 

dos detalhes.

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b#/webmail/0//INBOX/page:1/ODIzMQ 1/1

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
https://webmailpro.uol.com.br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b%23/webmail/0//INBOX/page:1/ODIzMQ


IPOJUCA



29/12/2021 15:33 RE: ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 118/2021 / Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico ...

Assunto: ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 118/2021 / Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n°
038/2021 /

Prezados,

diante da êxito da empresa no Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021, como é de responsabilidade desta 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos o gerenciamento da Ata de Registro de Preços, segue em anexo ARP n° 118/2021 para 
assinatura em 4 (quatro) vias e envio a esta secretaria no prazo máximo de 4 (quatro) dias úteis.

Após a assinatura da respectiva Ata, procederemos com a confecção do Contrato Administrativo de acordo com o quantitativo necessário 
a ser utilizado por esta secretaria gerenciadora.

Att.,

Nathalia Vilela 
Mat:. 4.0103698.1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b#/webmail/0/QVNTSU5BVFVSQXw=/INBOX/page:1/ODE4MA 2/2

https://webmailpro.uol.com.br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b%23/webmail/0/QVNTSU5BVFVSQXw=/INBOX/page:1/ODE4MA


29/12/2021 15:33 RE: ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 118/2021 / Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico ...

PREPEITUOA DE

CAMARAGIBE

^  RE: ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 118/2021 / Processo Licitatório n° 097/2021 / Preg...
De: IPOJUCA TRANSPORTES 

Para: seinfra@camaragibe.pe.gov.br 
Cópia:

Cópia oculta:
Assunto: RE: ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 118/2021 / Processo Licitatório n° 097/2021 / Preg...

Enviada em: 17/12/2021 | 15:24 
Recebida em: 17/12/2021 | 15:24

Outlook-md5... .png 82.63 KB Carta desis... .pdf 351.16 KB

Prezada, boa tarde!

Segue documento em anexo conforme conversa em reunião na manhã de hoje.

Atenciosamente.

\

Ipojuca
^Transportes

(81)3551-2059

De: selnfra@camaragibe.pe.gov.br <seinfra@camaragibe.pe.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 15:12
Para: ipojucatransportes@hotmail.com <ipojucatransportes@hotmail.com>
Assunto: ENC: ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 118/2021 / Processo Licitatório n° 097/2021 / 
Pregão Eletrônico n° 038/2021 /

Prezados,

sirvo-me do presente para reiterar o presente e-mail, diante da urgência e necessidade de contratualização para execução do objeto 
registrado na Ata n° 118/2021.

At.te,

Nathalia Vilela 
Assessora Especial I 
Mat.: 4.0103698.1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

De: seinfra@camaragibe.pe.gov.br 
Enviada: 2021/12/09 11:17:44 
Para: ipojucatransportes@hotmail.com

https://webmailpro.uol. com. br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b#/webmail/0/QVNTSU5BVFVSQXw=/INBOX/page:1/ODE4IVIA 1/2

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:selnfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:ipojucatransportes@hotmail.com
mailto:ipojucatransportes@hotmail.com
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:ipojucatransportes@hotmail.com
https://webmailpro.uol


IPOJUCA TRANSPORTES EPP

À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE - PE 
ATT COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 101/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO N5 097/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021.

CARTA PEDIDO DE DESISTÊNCIA

A empresa IPOJUCA LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS EIRELI, inscrita " * ^ e S a m Í í t ^ a J Í e n Í a rintermédio de seu representante legal, supra assinado, vem por mel°  aes ' e le trô n ic o  n*. 038/ 2021, cujo formalmente pedido de desistência do P rocesso  L ic ita tório  n 2. 0 9 7 /2 0 2 1 , re g a  NA LOCAÇÃOobjeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE ^  R AS NECESSIDADES
DE VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTAS HABILITADOS E SEM COMBUSTÍVEL PARA A ^  REALIZAÇÃO
DA SECRETARIA M U N iaPA L DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, ESPECIFICA o s  £ DASDOS LEVANTAMENTOS, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS POR NTO ^  SUASSECRETARIAS DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE E DE ADMINISTRAÇÃO NO A ^  empreSa.FUNÇÕES PRECÍPUAS.tal requerimento se dá por questões de ordem administrativa e operaci

Certos de vossa boa acolhida e aceitação, desde já agradecemos.
Ipojuca -  PE, 17 de dezembro de 2021.

RG N2 1612959 SSP/PE 

CPF N2 153.510.254-34

Av. Gilvan Leoncio M arques no 0 9 A , Ipojuca-PE CEP 55.590-000 

CNPJ 08.632.326/0001 -43 Fone/Fax: (81) 3551 -2059 Email: ipojucatransportes@ hotm ail.coni



MACEDO



29/12/2G21 15:51 Re: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021 - seinfra@camaragibe.pe.gov.br - Webmail

PREFEITURA DE

CAMARAGIBE

Re: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021
De: 

Para: 
Cópia: 

Cópia oculta: 
Assunto: 

Enviada em: 
Recebida em:

Central de Serviços 
seinfra@camaragibe.pe.gov.br

Re: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021 
23/12/2021 | 11:06 
23/12/2021 | 11:07

Sra Nathalia Vilela 
Bom dia!

Observando o Edital do Pregão Eletrônico n° 038/2021, nos itens 8.10 e 8.11, a Empresa MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI, não consegue manter o preço do item 01, portanto desiste dele.

E mesmo tendo excedido o prazo de 60 dias, aceita executar o item 02 do referido pregão.
Estamos dispostos a contribuir com a execução do objeto, e ficamos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

André Oliveira 
81 99661-9303

Em ter., 21 de dez. de 2021 às 11:24, < seinfra(5)cam aragibe.pe.QOv.br> escreveu:
Prezados,

sirvo-me do presente para informá-los que no dia 17 de dezembro do presente ano a empresa IPOJUCA LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS, inscrita no CNPJ 
n° 08.632.326/0001-43 desistiu da assinatura da Ata de Registro de Preços n° 118/2021, oriunda do Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 
038/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTAS HABILITADOS E SEM COMBUSTÍVEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, ESPECIFICAMENTE NA REALIZAÇÃO DOS LEVANTAMENTOS, GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS POR ELA EFETIVADOS E DAS SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE E DE 
ADMINISTRAÇÃO NO ATENDIMENTO DE SUAS FUNÇÕES PREC&Iacute ;PUAS, justificando questões de ordem administrativa e operacional da 
empresa.

Diante de tal fato, a MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI encontra-se na de ordem de classificação 
das propostas.

Por este motivo, estamos entrando em contato para indagá-los sobre o aceite em executar o objeto respectivo, para que em seguida o Pregoeiro proceda com 
as devidas análises e os preços sejam formalmente registrados em ata para posterior contratação.

Aguardo retomo em até 2 (dois) dias úteis.

At.te,

Nathalia Vilela 
Assessora Especial I 
Mat: 4.0103698.1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI 
CNPJ: 20.737.267/0001-73
ENDEREÇO: AV. DR. BELMINO CORREIA, 1500 - A
CAPIBARIBE - SÃO LOURENÇO DA MATA/PE
FONE: 81 3525-4314 - CENTRALDESERVICQS0KaGMAIL.COM

https://webmailpro.uol.com. br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b#/webmail/0/MDM4fA==/INBOX/page:1/ODE5Ng 1/1

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
https://webmailpro.uol.com


29/12/2021 15:52 Re: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021 - seinfra@camaragibe.pe.gov.br - Webmail

PBEFEITUHA D6

CAMARAGIBE

% Re: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021
De: 

Para: 
Cópia: 

Cópia oculta: 
Assunto: 

Enviada em: 
Recebida em:

Centrai de Serviços 
seinfra@camaragibe.pe.gov.br

Re: Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 038/2021 

29/12/2021 112:47 
29/12/2021 | 12:48

PROPOSTA RE... .pdf 4.23 MB

Srta Nathalia Vilela,
Boa tarde!

Segue em anexo, a proposta readequada para o item 1.2 do Pregão Eletrônico n° 038/2021. Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos. 

Atenciosamente,

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI 
CNPJ: 20.737.267/0001-73
ENDEREÇO: AV. DR. BELMINO CORREIA, 1500 - A 
CAPIBARIBE - SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

Em ter., 21 de dez. de 2021 às 11:24, <seinfra@camaraa ibe.pe.Qov.br> escreveu:
Prezados,

sirvo-me do presente para informá-los que no dia 17 de dezembro do presente ano a empresa IPOJUCA LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS, inscrita no CNPJ 
n° 08.632.326/0001-43 desistiu da assinatura da Ata de Registro de Preços n° 118/2021, oriunda do Processo Licitatório n° 097/2021 / Pregão Eletrônico n° 
038/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTAS HABILITADOS E SEM COMBUSTÍVEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, ESPECIFICAMENTE NA REALIZAÇÃO DOS LEVANTAMENTOS, GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS POR ELA EFETIVADOS E DAS SECRETARIAS DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE E DE 
ADMINISTRAÇÃO NO ATENDIMENTO DE SUAS FUNÇÕES PREC&Iacute ;PUAS, justificando questões de ordem administrativa e operacional da 
empresa.

Diante de tal fato, a MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS EIRELI encontra-se na de ordem de classificação 
das propostas.

Por este motivo, estamos entrando em contato para indagá-los sobre o aceite em executar o objeto respectivo, para que em seguida o Pregoeiro proceda com 
as devidas análises e os preços sejam formalmente registrados em ata para posterior contratação.

Aguardo retomo em até 2 (dois) dias úteis.

At.te,

Nathalia Vilela 
Assessora Especial I 
M at: 4.0103698.1
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI 
CNPJ: 20.737.267/0001-73
ENDEREÇO: AV. DR. BELMINO CORREIA, 1500 - A
CAPIBARIBE - SÃO LOURENÇO DA MATA/PE
FONE: 81 3525-4314 - CENTRALDESERVICQSQ1@GMAIL.COM

https://webmailpro. uol.com. br/?xc=e4ac540fe9d68ba54d6c95b498e3790b#/webmail/0//INBOX/page:1/ODIzMg 1/1

mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seinfra@camaragibe.pe.gov.br
mailto:seinfra@camaraaibe.pe.Qov.br
mailto:CENTRALDESERVICQSQ1@GMAIL.COM
https://webmailpro




CENTRAL
DE SERVIÇOS

PROPOSTA DE PREÇO
À PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE - PE
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 101/2021

A empresa MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELLI pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n° 20.737.267/001-73, estabelecida no(a) AVENIDA Dr. BELMINO CORREIA, 1500A, Bairro CAPIBARIBE, Cidade, SÃO LOURENÇO DA 
MATA, Estado PERNAMBUCO, CEP: 54.740-000 Inscrição Municipal N° 80219, vem apresentar a seguinte proposta de preços para contratação de 
empresa especializada na locação de veículos, incluindo motoristas habilitados e sem combustível para atender às necessidades da secretaria 
municipal de infraestrutura e serviços públicos, especificamente na realização dos levantamentos, gestão e fiscalização das obras e serviços 
por ela efetivados, e das secretarias de planejamento e meio ambiente e de administração no atendimento de suas funções precípuas. 
conforme tabela abaixo:

O B JE T O : C O N T R A T A Ç Ã O  D z S E R V IÇ O S  D E L O C A Ç A O  D E  V E ÍC U L O S  Z IC L U T N D O M O T O R IS T A S  DE •ID A M E N T E  H .- 3 1 1 T .- J X 1 S . S E M C O M B U S IT  EL R-.?_-. .-T E N D E S . AS

L O C A L ; E M  T O D O  M U N IC ÍP IO  D E C A M A R A G IB E F E  C O N F O R M E  E S T U D O  P R E L IM IN A R  T É C N IC O
F O N T E  D E  P R E Ç O ; C O M P O S IÇ Õ E S  D E  C U S T O  D E  M E R C A D O . T A B E L A  F I?E . SLNAFI 0 4 .2 0 2 1 -  tB D I 23 . 0 2 * .)

A N EX O  m  O R Ç A M E N T O  B Á SIC O
10 d e  m a lc 2021 BD I

P R E Ç O S P R E Ç O  T O T A L  (R S)

IT E M C O D IG O D E S C R IÇ Ã O U N ID A D E
Q U A N T ID A D E

D E
S T IC U L O S

U N IT Á R IO
IS E M B D I )

B D I (*»)
u n i t á r i o

(C O M  B D I)

Q U A N T ID A D E  
(1 2  M E S E S  P O R  

V E IC U L O ) S B D 1 C BD I

2 3 .0 2 o »

Fornecim e
nto

1.0 C O M P O S IÇ Ã O LO C  A Ç  A O  D E  V EIC L L O S

1.2 C O M P .0 0 2

L O C A Ç Ã O ; V E IC U L O  
L E V E  M Ê S  P A R A  A P O IO  
A S S E C R E T A R IA S . N O V O . 5 
P O R T A S . A R  
C O N D IC IO N A D O  
IN C L U S IV E
M A N U T E N Ç Ã O . S E G U R O  
P O R  LT. I P E R ÍO D O  D E  12 
M E S E S  'C O M  
M O T O R IS T A  S E M  
C O M B U S T ÍV E L .

M Ê S 5.00 RS 3 4 4 S .38 23.02»» R S 4 .I7 U S 0 6 0 .00 R 5  2 0 9  3 02 .80 R S 250.66S .00 4í.S?«»

T O T A L : o9.jo :,80 RS 2Í0 .668.0Í' l i » » »
Im p o rta  o  p : í : e n r ê  o iç im A ütc .D U Z E N T O S  E C IN Q U E N T A  M IL  S E IS C E N T O S  E  S E S S E N T A  E  O IT O  R E A IS l

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 20.737.267/0001-73 

Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A 
Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 

Fone: 81 3525.4314 - centraldeservicos01@gmail.com

mailto:centraldeservicos01@gmail.com


cs/

CENTRAL
DE SERVIÇOS

O B JE T O : C O N TR A TA Ç Ã O  DL SERV IÇOS DE LOCAÇÃ O DE V EÍC U LO S, IN C LU IN D O  M O TO R ISTA S. DEVID AM ENTE 
HA BILITAD OS. SEM  C O M B U STÍV EL. PA RA A TEN D ER  A S N ECESSID A D ES DAS SEC R ETA R IA S DE INF RA ESTR C TU R A  E 
SERVIÇO S PÚ BLICO S. D E A D M IN ISTR A Ç Ã O  E  DE PLA N EJA M EN TO  0  M EIO A M B IEN TE N A  R EA LIZA Ç Ã O  DE SUAS 
A TIV ID A D ES PRECÍPUAS.
L O C A L : TO D O  M U N ICÍPIO  DE C A M A R A G IB E  PE
F O N T E  LIE P R E Ç O : C O M PO SIÇ Õ ES DE C U STO  DE MERC A D O , TA BELA  EJPE. S1NAPI 04 2021 ■ iB D I 23.02N>|.

C O M P O S IÇ Ã O  D E CTESTO l  NI 1A R IO  - C O M P O S 1Ç \ U  <102
r

----- « w s-ír  -•» r

L O C A Ç Ã O : V EÍC U LO  LEVE M Ê S  PA RA  A PO IO  A S 
SEC R ETA R IA S. N O V O . 5 PO RTA S, AR 
C O N D IC IO N A D O . IN CLU SIV E M A N U TEN ÇÃ O . 
SEG U RO  POR UM PE R ÍO D O  DL 12 M ESES. (COM  
M OTORIST A  SEM  C O M B U STÍV I L i

—  Coage Fíic ---------

í.1a,ra v'“. VWjMoqws 

co t ’ ■ h w  t.'V ’ip

'  « e  u - i v í , 2 0 »  Goware»

—

m  PwçnUMttt

______  __ ___l
1. V E ÍC U L O  D E A P O IO  A F IS C A L IZ A Ç Ã O  D E OU RAS E S E R V IÇ O S

A - D E P R E C IA Ç Ã O  M E N S A L  D O  V E ÍC U L O .

A l- P re to  de A quisição  ( RS) A l~ 56.2b3.40
AT- T em po de t id a  ulil (m eses) A 2 60.0
A3- P rev isãodc  recuperação na venda do bem  u»ado (% l A 3 - 20%
A4- Tem po do  C ontrato  t M eses) A4= 12.0

A- C U S T O  M E N SA L A- 750,18

B - [.» R O S P E L O  C A  PI T A L  EM  P R E G A D O  - R c lo rn u  di» luv estim eul.i

B I- Taxa tnensui de juros (% ) BI 0,341a
B2- Juros sobre a depreciação alupuel B - 190,83

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 20.737.267/0001-73 

Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A 
Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 

Fone: 81 3525.4314-centraldeservicos01@gmail.com

mailto:3525.4314-centraldeservicos01@gmail.com


I/ <5
CEIXITRAL

DE SERVIÇOS

c - C O N S E R V A Ç Ã O  E M A N U T E N Ç Ã O

C l-
aplicacão para a juste do  eq u i pa m ento i% i -Parcela du 
D epreciação 25% C l -

aplicação para Seguro do equipam ento <3.0 -
C l- Lusepcm  ( I sem anal R$20 C3 40,00
C2- Peças acessórios e m ateriais de m anutenção I "is a.m C3- 562,63
C - Inc idência  m ensal. C = 602,63

G A S T O S  M E N S A IS  E  O P E R A Ç Ã O  D O  V E IC U L O

D - C O M B U S T ÍV E L

[>:- Preço litro de com bustível ( uaso lina) Dl -

D2- Pra/.ti para L ontra to (m eses) D2 12
D ?- Km  1 D.V 10.00

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 20.737.267/0001-73 

Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A 
Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 

Fone: 81 3525.4314 - centraldeservicos01@gmail.com

mailto:centraldeservicos01@gmail.com


CENTRAL
DE SERVIÇOS

IU - km  cnnrn.íin 1 l(HHim'din x íO d ia s - VtHXI ( IIFMÍ S.| IW  ̂ I.HMI
D- L O .M líl M  í V K L D* -

C- L U B R IF IC A N T E S

F l - T nni(i ii ;i tia ln>ca ■dc ii l« i F l - 10 (ii *1
12 - <1«> l i l l ro d c  •>!t-<> IR M >- 2 ;t.>n
E2- P reço  do lilrti do olee» i R.S) E2~ .15.20
O - Q uantidade' de liUOa élc Óleo E3 1.50
E4- Quuuúdudcia d c  Q h iu ú lc o  jk .t  In tu i. E4~ 3.60
E5- O uantidadc-. de  troca E l - 1.60
r - 1 1 IIH II I f  V M  Í S H- 82..U

F - F M - l S . l  A M A R A S

F t - Q uun liJudc ile [iiii-iii F l - -UI
F2 V ida útil do pneu em  km 12 S 0.000
F í- OusIdrnctmRpm d o  con tra io \ * ~ UiTKMl
F4- P reço  do pneu 14- 1li.NJ.Kl
F- PN K U S /C Â M A  R A 88.32

G M O T O R IS T A

O I- d lW W IS IN A P I-M n io R l-s»  A i) |-  í A K f c o i i t  Í»ÁSM ii 1.1 R t  I.70 Í.T 3

H- T O T A L UN R5i 3.3 96.03

11 1 Ni uraiTu dir 1 lura a Mea UI - 220.041

1 - T O T A I C! RDI IJ .H ÍV . UN *W 4.I77.KO

L - C U S T O  U N IT Á R IO  J  I IO R A RS 18.09

VALOR GLOBAL R$ 250.668,00 [DUZENTOS E CINQUENTA MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS)

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 20.737.267/0001-73 

Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A 
Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 

Fone: 81 3525.4314 - centraldeservicos01@gmail.com

mailto:centraldeservicos01@gmail.com


(W
DE SERVIÇOS

Declaramos que em nossos preços unitários estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para perfeita execução dos serviços, inclusive as 
despesas com materiais e/ou equipamentos, mão de obra Permanenteizada ou não, segurança em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, 
encargos da Legislação Social Trabalhista, Previdenciária, da Infortunística do Trabalho e Responsabilidade civil por qualquer dano causado a terceiros 
ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário para a 
execução total e completa dos serviços.

O prazo de validade desta proposta é de 60 dias.

Declaramos que concordamos com todos os termos do Edital.

São Lourenço da Mata, 23 de DEZEMBRO de 2021>ao Lourenço da Mata, 23 d

;a r l ó s  ANDRE MACEDO 
CPF: 745.441.874-00
Representante Legal

DE OLIVEIRA

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 20.737.267/0001-73 

Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A 
Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 

Fone: 81 3525.4314 - centraldeservicos01@gmail.com

mailto:centraldeservicos01@gmail.com


cs SINAPI - Composição de Encargos Sociais

CENTRAL
DE 5ERVIÇD5

Eventos 
Locação de Veículos 
Comunicação Visual 

5erviços

Fonte: Informação Dias de Chuva -  INMET

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA
COM DESONERAÇÃO SEM DESONERAÇÃO

CÓDIGO DESCRIÇÃO HORISTA
%

MENSALISTA
%

HORISTA
%

MENSALISTA
%

GRUPO A
A l INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00%

A2 SESI 1,50% 1,50% 1,50% 1,50%

A3 SENAI 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

A4 INCRA 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%

,„A5 ;SEBRAE 0,60% 0,60% 0,60% 0,60%

A6 Salário Educação 2,50% 2,50% 2,50% 2,50%

A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00% 3,00% 3,00%

A8 FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%

A9 SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

A Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80%

BI Repouso Semanal Remunerado 18,06% Não incide 18,06% Não incide

B2 Feriados 4,33%r .................I Não incide 4,33% Não incide

B3 Auxílio - Enfermidade 0,90% 0,69% 0,90% 0,69%

B4 132 Salário 10,83%|............ ' ___________! 8,33% 10,83% 8,33%

B5 Licença Paternidade 0,07% 0,06% 0,07% 0,06%

B6 Faltas Justificadas 0,72% 0,56% 0,72% 0,56%

B7 1 Dias de Chuvas 2,18% Não incide 2,18% Não incide

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,09% 0,11% 0,09%

B9 Férias Gozadas 7,26% 5,58% 7,26% 5,58%

B10 Salário Maternidade 0,03% 0,03% 0,03% 0,03%

B Total 44,49% 15,34% 44,49% 15,34%

C l Aviso Prévio Indenizado 4,43% 3,41% 4,43% 3,41%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,10% 0,08% 0,10% 0,08%

C3 Férias Indenizadas 5,97% 4,59% 5,97% 4,59%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,85% 2,96% 3,85% 2,96%
C5 Indenização Adicional 0,37% 0,29% 0,37% 0,29%

C Total 14,72% 11,33% 14,72% 11,33%
GRUPO D

D l Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,47% 2,58% 16,37% 5,65%

D2
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio 

Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 

Prévio Indenizado

0,37% 0,29% 0,39% 0,30%

D Total 7,84% 2,87% 16,76% 5,95%
TOTAL(A+B+C+D) 83,85% 46,34% 112,77% 69,42%

V
MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI

CNPJ: 20.737.267/0001-73 
Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A

Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 
Fone: 81 3525.4314-centraldeservicos01@gmail.com

[fritm .

mailto:3525.4314-centraldeservicos01@gmail.com


<5 \
CENTRAL

DE SERVIÇOS

Eventos 
Locação de Veículos 
Comunicação Visual 

Serviços

C O M P O S IÇ Ã O  D O  BD I (B onificações e D espesas In d ire ta s)

O B JE T O :

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, INCLUINDO MOTORISTAS, 
DEVIDAMENTE HABILITADOS, SEM COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE NA REALIZAÇÃO DE SUAS 
ATIVIDADES PRECÍPUAS.

L O C A L : TODO MUNICÍPIO DE CAMARAG1BE/PE.

B D I D E F O R N E C IM E N T O

IT E M  C O M P O N E N T E  D O  BDI T A X A

A D M IM S R A Ç Ã O  C E N T R A L M c 1,50%

R IS C O S R 0,86%

S E G U R O  G A R A N T IA S+G
0,85%

D E S P E S A S  F IN A C E IR A S DF

L U C R O L 3,50%

T R IB U T O S  (P IS + C O F IN S + IS S ) 8.65%

C O N T R IB U IÇ Ã O  P R E V ID E N C IÁ R IA  

S O B R E  R E C E IT A  B R U T A  (C P R B )
4.50%

BDI (% ) 23,02

Esta planilha foi elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo relatório do acórdão TCU -  2369/2011 e TCU -
2622/2013, conforme abaixo ilustrado.

BDI={[((1+(AC+R+S+G))(1+DF)(1+L))/(1-I)]"-1" }* 100

MACEDO DE OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 20.737.267/0001-73 

Endereço: Av. Dr. Belmino Correia, 1500 - A 
Capibaribe - São Lourenço da Mata / PE 

Fone: 81 3525.4314-centraldeservicos01@gmail.com
(Mm.

mailto:3525.4314-centraldeservicos01@gmail.com

